
X-IST: 312200

Y_IST: 5692500

X-SOLL: 312200

Y-SOLL: 5692500

Projektbasispunkt GSB

Abw.OST[°]: 0.00

X-IST: 312200

Y_IST: 5692500

X-SOLL: 312200

Y-SOLL: 5692500

Projektbasispunkt GSB

Abw.OST[°]: 0.00

D

D
AA

G

G

C

C

F

F

E

E

B

B

BW II/R 118.01 2
7.98

7.98
2

Betonmuldenstein b = 40 cm

Betonmuldenstein b = 40 cm

Böschungstreppe 2
nach         
     

Bösch 1

Segment F10Segment F11Segment F12 Segment F9 Segment F7 Segment F6 Segment F5 Segment F4 Segment F3
Segment F2

Segment F1

1.00
Bösch 1

Böschungstreppe 1
nach         
     

1.00

+107.930

+112.550
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tei
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,50

 x 
27

,0 
cm

+108.401

+111.225

TKB 12/20

BK 3/02

H

H

Anschluss an Schacht S161
mit AquaFlex DN 150

Straßenablauf 300x500

Holmgeländer
h= 1.00 m

Befestigung nach
Gel 14

Holmgeländer
h= 1.00 m

Befestigung nach
Gel 14

Segment F8

7.99 2 7.99 7.98 7.98 2 7.975 2 7.985 2 7.99 2 7.98 2

176.61°

177.69°

177.52°

27.96

60
40

19

40

60

19 40
60

OK +108.459

OK +108.691OK +108.595OK +108.488OK +108.380OK +108.272OK +108.164OK +108.056OK +107.840
OK +107.732

OK +107.838 OK +108.256 OK +108.378 OK +108.598
OK +107.675

OK +107.964

OK +107.765

OK +108.058 OK +107.851

2.6%

1.1%1.6%1.3%1.3%1.3%
2.9%

5% 482 50

1.00

Mulde an Straßenmulde führen

+107.647

X: 4521204.614
Y: 5690928.330

X: 4521203.614
Y: 5690928.330

X: 4521204.614
Y: 5690923.740

X: 4521203.614
Y: 5690923.740

X: 4521253.563
Y: 5690929.302

X: 4521252.565
Y: 5690929.366

X: 4521253.077
Y: 5690921.778

X: 4521252.079
Y: 5690921.842

D

D AA

G

G

C

C

F

F

E

E

B

B

2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00

BP 38
∅ 0,60m
C35/45

1.0
0

d=37 cm
Füllbeton

d=37 cm
Füllbeton

BP 15
∅ 0,60m
C35/45

2.00 2.00 2.00
2.00 2.00 2.00

2.00 2.00 2.00

Segment F10Segment F11Segment F12 Segment F9 Segment F8 Segment F7 Segment F6 Segment F5 Segment F4 Segment F3
Segment F2

Segment F1

BW II/R 11

8.028

8.066
1.002 1.002

30

d=30 m
Spritzbeton

d=30 m
Spritzbeton

H

H

Anschluss an Schacht S161
mit AquaFlex DN 150

6.912

7.96 2 7.98 2 7.975 2 7.985 2 7.99 2 7.98 2 8.01 2

176.61°

177.69°

177.52°

7.98 2
7.98

2
7.96

2

Schwergewichtswand F11
C 35/45

Schwergewichtswand F12
C 35/45

25

1.00

20

7.99 2 7.99

30
37

20

Vorsatzschale
d=20 cm

20
37

Vorsatzschale
d=20 cm

D

D

C

C

B

B

Segment F1Segment F2Segment F3Segment F4Segment F5Segment F6Segment F7Segment F8Segment F9Segment F10Segment F11Segment F12

BP 31
∅ 0,60m
C35/45

+101.557
BP 11
∅ 0,60m
C35/45

+100.857

+106.000

d=10 cm
Sauberkeitsschicht

C 12/15

BW II/R 11

Böschungstreppe 2
nach         
     

Bösch 1

OK Geh-/Radweg

+105.300

+106.200

+109.700

Böschungstreppe 1
nach         
     

Bösch 1

45
°

Mulde an Straßenmulde führen

+105.900 +106.000 +106.000 +106.000

+101.611

+108.056 +108.164
+107.840

+107.732

+108.272 +108.380 +108.488 +108.595 +108.691 +108.459
+108.058

+107.851

SchalungsmatrizeSchalungsmatrize

Holmgeländer
h= 1.00 m

Befestigung nach
Gel 14

Holmgeländer
h= 1.00 m

Befestigung nach
Gel 14

Anschluss an Schacht S161
mit AquaFlex DN 150

1.00

DoppelstabmattenzaunTür in Doppelstabmattenzaun

Tür in Doppelstabmattenzaun

Bauwerksdaten :

Einwirkung Verkehrslast
Verkehrskategoerie DIN EN 1991-2

Klasse Anpralllast Fahrzeugrückhaltesysteme
DIN EN 1992-2//NA

Militärlastenklasse  STANAG

Bauart:

Feldlängen

Verkehrsart DIN EN 1992-2/NA

Gesamtlänge (m)
Größte Lichte Höhe
Ansichtsfläche (m²)

(m)

(m)

DIN EN 1991-2  Lastmodell  LM 1

4
Ortsverkehr

---

---

8.00

96
1.80
135.50

Stahlbeton

Setzung:
wahrscheinliche Setzung            ( DIN EN 1990 )

dset,i.w

Gset

je Stützung in ungünstiger Kombination ("zick-zack-förmig") im
Grenzzustand der Gebrauchstauglichkeit (GZG)

=

mögliche Setzung            ( DIN EN 1990 )

dset,i.m

Gset

je Stützung in ungünstiger Kombination ("zick-zack-förmig") im
Grenzzustand der Tragfähigkeit (GZT)

=

2  cm

2,5  cm

Bodenkennwerte/geotechnische Bemessungswerte:

Fundamente

Widerlager
Hinterfüllung

Pfahlgründung

Boden-
art

γk / γk' φk ' Ck ' δk ES,k σR,d qS,k qb,k

--- kN/m3 ° kN/m2 ° MN/m2 kN/m2 MN/m2 MN/m2

19/10

Pfahlfuss

30mG-gS

---

19/10

---

---

---

30

0

---

0

---

---

---

80-150

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

M  1 : 100
Draufsicht Kappe

M  1 : 100
Grundriss Bohrpfähle / Wand

M  1 : 100
Schnitt A - A

Ansicht

0m 10m

M 1:100

20m4m1m 2m 3m 5m 7m6m 9m8m

Hinweis:
Im Stützwandbereich befinden sich keine Leitungen.
Die Entwässerungsrinne wird an die Entwässerung des
Geh-/Radweges angeschlossen.

Baustoffangaben :

Kopfbalken

Vorsatzschale

Spritzbeton
Wände

Sauberkeitsschicht

Kappen, Gesims Mindestluftporengehalt nach ZTV-ING 3-1, Tab. 3.1.1
max. w/z-Wert 0,50 nach ZTV-ING 3-1

Bauteil: Beton: Expositionsklassen
Feuchtigkeitsklasse

Entwicklung
 der 
Betonfestigkeit

Bau-
stahl

Beton-
stahl

Spann-
stahl

Bohrpfähle

XC4,XD1,XF2,XA1,WA --- B 500 B ---
C 35/45 XC4,XD1,XF2,XA1,WA --- B 500 B ---
C 35/45 XC4,XD1,XF2,XA1,WA --- B 500 B ---

--- --- --- --- ---
C 35/45 XC2,XA2,WA --- B 500 B ---
C 12/15 X0

C 35/45 r≤0,3
r≤0,3
r≤0,3

r≤0,3
r≤0,5

Baumaßnahme:

Art des Planes/Bauteil:

statisch und konstruktiv geprüft:

Maßstab:

Pr
oj

ek
t

Höhenbezug

Lagebezug

Projekt-Nr. :

Plancode:

A

B

C

Geändert Datum Gezeichnet Geprüft
D

Gepr.:

Gez.:

Bearb.:

Datum Name

Pläne für Ausschreibung
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Auftraggeber:

geometrisch geprüft:

architektonisch geprüft:

Bauausführung:

vertraglich geprüft:

Baufreigabe:

Ausführungsplanung:

Bauwerksskizze:

Ausführungsplanung:
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\U

se
rs

\h
e.

l\D
oc

um
en

ts
\A

P_
15

05
9_

BM
_S

W
6_

l.h
ei

ne
48

H
Q

U.
rv

t

 1 : 100

Ersatzneubau Georg-Schwarz-Brücke
Über Anlagen der DB AG
Stützwand 6 - BWII / W45

Ansicht, Draufsicht, Grundriss
13-001

Übersichtsplan 1

DHHN 92
ETRS

zugehörige Zeichnungen

13-002 Übersichtsplan 2

31-001 Bohrpfahlplan
74-001 Geländerplan Teil 1
74-002 Geländerplan Teil 2
81-101 -
81-112 Schalpläne Segmente F1 - F12
81-201 -
81-212 Bewehrungspläne Segmente F1 - F12

Übersichtsplan 1



106,5 am 29.07.02

106,2

111,40

110,40

108,90

107,80

106,40

105,40

103,70

103,40

102,30

101,90

- 1,00 /  A+G, s, u / Aufschüttung,
Kies, sandig, schluffig /Holozän

- 2,50 /  A+S, u, g / Aufschüttung,
Sand, schluffig, kiesig /Holozän

- 3,60 /  A+G, s, u / Aufschüttung,
Kies, sandig, schluffig /Holozän

- 5,00 /  gG+mG, fg, gs, ms, u' / Flussschotter /
Grobkies bis Mittelkies, feinkiesig, grobsandig
bis mittelsandig, schwach schluffig
/Saale-Kaltzeit

- 6,00 /  mG, fg, gs, ms / Flussschotter /
Mittelkies, feinkiesig, grobsandig bis
mittelsandig /Saale-Kaltzeit

- 7,70 /  mG+gG, fg, ms, x / Flussschotter /
Mittelkies bis Grobkies, feinkiesig bis
mittelsandig, steinig /Saale-Kaltzeit

- 8,00 /  Sst+U, t, s, g' / Verwitterungszone /
Feinsandstein, sehr stark verwittert, Schluff,
tonig, sandig, schwach kiesig /Karbon

- 9,10 /  Sst+T, u, s, g' / Verwitterungszone /
Feinsandstein, stark verwittert, Ton, schluffig,
sandig, schwach kiesig /Karbon

- 9,50 /  Sst+T, u, s, g / Verwitterungszone /
Feinsandstein, mäßig verwittert, Ton, schluffig,
sandig, kiesig /Karbon

BK 3/02
111,40 m NHN

Bohrdatum 29.07.2002

40

d=10 cm
Sauberkeitsschicht

C 12/15

Gelände vorh.

Geh-/Radweg

+106.000

+105.900

+107.108

Segment F12

Gelände vorh.

1.0
0

45°

45
°

1.1
2

1:1.7
Betonmulden-
stein b= 0.40 m

10
1.8

16

+107.816+107.792

+107.566

80 1.00 1.20

Schwergewichtswand F12
C 35/45

60
19

Holmgeländer

10
1.5

66
22

6
24

A

A

Gelände vorh.

Gelände vorh.

Segment F10

+101.206

+105.900

BP 40
∅ 0,60m
C35/45

+107.161
Geh-/Radweg

d=37 cm
Füllbeton

+107.063

1.0
0

1.15

45°

Einbindetiefe Bohrpfahl
in Kopfbalken mind. 5 cm

d=0,10m

45
°

+106.00085

Lichtpunkt als SBL-Mast
Lichtpunkthöhe 4 m

LSW vorh.

d=30 cm
Spritzbeton

1:1.6
Betonmulden-
stein b= 0.40 m

Holmgeländer

10
1.9

61

+107.937

40

ø  62

30

Kopfbalken F10
C 35/45

Vorsatzschale
C 35/45

80

55
22

6
24

10

Gelände vorh.

Gelände neu

Gelände vorh.

Gelände vorh.

40

BP 25
∅ 0,60m
C35/45

Segment F7 und Böschungstreppe 2

+101.611

6.0
0

ø  62

Geh-/Radweg

1.15

45°

Einbindetiefe Bohrpfahl
in Kopfbalken mind. 5 cm

+111.225

+108.401

Böschungstreppe 2
nach Bösch 1

Sauberkeitsschicht

Holmgeländer

Vorsatzschale
C 35/45

Kopfbalken F7
C 35/45

Betonmulden-
stein b= 0.40 m

1.0
0

2.3
66

1.5
66

80

+108.366

+106.000
+107.566

2030 37

24
55

22
6

60
1.00

19

Gelände vorh.

1.15

+105.900

Segment F5

Einbindetiefe Bohrpfahl
in Kopfbalken mind. 5 cm

Gelände vorh.

45°

37

d=37 cm
Füllbeton

Kopfbalken F5
C 35/45

Geh-/Radweg

+101.346

BP 17
∅ 0,60m
C35/45

Sauberkeitsschicht
C 12/15

d=0,10m

+106.832

1.7
7

45
°

1.0
0

4.6
54

Sauberkeitsschicht

Schalungsmatrize

1:1.5

d=30 cm
Spritzbeton 30

Vorsatzschale
C 35/45

Holmgeländer
Betonmulden-
stein b= 0.40 m

6040
1.00

19

2.5
7

1.7
7

80
10

+108.570

+106.000

+107.770

+108.318

+108.546

22
6

24
54

8

85

Gelände vorh.

Segment F4

Kopfbalken F4
C 35/45

BP 13
∅ 0,60m
C35/45

Sauberkeitsschicht
C 12/15
d=0.10m

d=37 cm
Füllbeton

45°

45
°

1.15

Gelände vorh.

Geh-/Radweg

4.5
58

Einbindetiefe Bohrpfahl
in Kopfbalken mind. 5 cm

+108.452

+106.000

+106.800

+101.442

Schalungsmatrize4

30 37d=30 cm
Spritzbeton

1:1.6 Holmgeländer

Vorsatzschale
C 35/45

+108.664

6040
1.00

19

1.0
0

2.6
64

10

ø  62

22
6

24
54 +107.874

+108.414

+105.900

85

+108.640

Befestigung nach
Gel 14Gelände neu

Betonmuldenstein b = 40 cm

BP 03
∅ 0,60m
C35/45

Kopfbalken F1
C 35/45

Segment F1

40
1.00

19

1.15

45°

55

+101.237

+105.900

+107.980

+107.180

+107.730

+107.956

24
22

6

Spritzbetonbereich
d= 30 cm

60

ø  6213

4%

Einbindetiefe Bohrpfahl
in Kopfbalken mind. 5 cm

37

Sauberkeitsschicht
C 12/15

45
°

Sauberkeitsschicht

+106.000

30

Füllbetonbereich
d= 37 cm

2 cm Mörtelfuge MG III

1.9
8

1.1
8

80

30
15

315

2080

Vorsatzschale
C 35/45

10

Holmgeländer

85

1.0
0

Straßenablauf 300x500 bestehend aus:
- Ablaufkörper monolitisch Combipoint PE

D400 h = 75 cm
- Rost im Multitop Design, Rinnenform
- Schachtmuffe DN 150
- Anschlussleitung Aquaflex DN 150

Anschluss an Schacht S161

+107.930
+107.765

+112.550

Geh-/Radweg

6045

2040

6040

+107.834 +107.858

+106.000

+106.690

Böschungstreppe 1
nach Bösch 1

1.8
58

1.0
58

39
4

38
3

19

Holmgeländer

Kopfbalken F1
C 35/45

Gelände vorh.

Segment F1 und Böschungstreppe 1

1.0
0

30

60
.00

°

80

Böschungstreppe 2

17 Steigungen    Breite 1,00 m
17,5 x 27,0 cm

M 1 : 25

05

17

17
5

17
5

27 27
35

8

1.0
44

603

10

75

60
05

17

35 27

17
5

17
05

8 27
35

05
17

147.05°

152.95°

Blockstufe 35/17/100 cm

Tiefbord als seitliche Begrenzung
TB 8/25

C 12/15
konstruktiv bewehrt

Mörtel MG III
OK +111.225

OK +108.401

97
5

77
5

UK +110.450

UK +107.426

274

60
.00

°

16
05

84
5

Böschungstreppe 1

29 Steigungen  Breite 1,00 m
16,5 x 26,0 cm

M 1 : 25

Blockstufe 35/16/100 cm

Tiefbord als seitliche Begrenzung
TB 8/25

C 12/15
konstruktiv bewehrt

Mörtel MG III

147.60°

152.40°

767

1.0
78

622

16
05

60

35 26

10

35
9 26

16
05

16
5

35
9 26

16
5

16
5

16
05

26

OK +112.550

OK +107.930

76
5

UK +111.785

1.0
1

UK +106.920

Setzung:
wahrscheinliche Setzung            ( DIN EN 1990 )

dset,i.w

Gset

je Stützung in ungünstiger Kombination ("zick-zack-förmig") im
Grenzzustand der Gebrauchstauglichkeit (GZG)

=

mögliche Setzung            ( DIN EN 1990 )

dset,i.m

Gset

je Stützung in ungünstiger Kombination ("zick-zack-förmig") im
Grenzzustand der Tragfähigkeit (GZT)

=

2  cm

2,5  cm

Bodenkennwerte/geotechnische Bemessungswerte:

Fundamente

Widerlager
Hinterfüllung

Pfahlgründung

Boden-
art

γk / γk' φk ' Ck ' δk ES,k σR,d qS,k qb,k

--- kN/m3 ° kN/m2 ° MN/m2 kN/m2 MN/m2 MN/m2

19/10

Pfahlfuss

30mG-gS

---

19/10

---

---

---

30

0

---

0

---

---

---

80-150

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

M  1 : 50
Schnitt B - B

M  1 : 50
Schnitt C - C

M  1 : 50
Schnitt D - D

M  1 : 50
Schnitt E - E

M  1 : 50
Schnitt F-F

M  1 : 25
Schnitt G - G

Hinweis:
Im Stützwandbereich befinden sich keine Leitungen.
Die Entwässerungsrinne wird an die Entwässerung des
Geh-/Radweges angeschlossen.

Isometrie

Bauwerksdaten :

Einwirkung Verkehrslast
Verkehrskategoerie DIN EN 1991-2

Klasse Anpralllast Fahrzeugrückhaltesysteme
DIN EN 1992-2//NA

Militärlastenklasse  STANAG

Bauart:

Feldlängen

Verkehrsart DIN EN 1992-2/NA

Gesamtlänge (m)
Größte Lichte Höhe
Ansichtsfläche (m²)

(m)

(m)

DIN EN 1991-2  Lastmodell  LM 1

4
Ortsverkehr

---

---

8.00

96
1.80
135.50

Stahlbeton

Baustoffangaben :

Kopfbalken

Vorsatzschale

Spritzbeton
Wände

Sauberkeitsschicht

Kappen, Gesims Mindestluftporengehalt nach ZTV-ING 3-1, Tab. 3.1.1
max. w/z-Wert 0,50 nach ZTV-ING 3-1

Bauteil: Beton: Expositionsklassen
Feuchtigkeitsklasse

Entwicklung
 der 
Betonfestigkeit

Bau-
stahl

Beton-
stahl

Spann-
stahl

Bohrpfähle

XC4,XD1,XF2,XA1,WA --- B 500 B ---
C 35/45 XC4,XD1,XF2,XA1,WA --- B 500 B ---
C 35/45 XC4,XD1,XF2,XA1,WA --- B 500 B ---

--- --- --- --- ---
C 35/45 XC2,XA2,WA --- B 500 B ---
C 12/15 X0

C 35/45 r≤0,3
r≤0,3
r≤0,3

r≤0,3
r≤0,5

Baumaßnahme:

Art des Planes/Bauteil:

statisch und konstruktiv geprüft:

Maßstab:

Pr
oj

ek
t

Höhenbezug

Lagebezug

Projekt-Nr. :

Plancode:

A

B

C

Geändert Datum Gezeichnet Geprüft
D

Gepr.:

Gez.:

Bearb.:

Datum Name

Pläne für Ausschreibung

Eintragungen Dritter:

Auftraggeber:

geometrisch geprüft:

architektonisch geprüft:

Bauausführung:

vertraglich geprüft:

Baufreigabe:

Ausführungsplanung:

Bauwerksskizze:

Ausführungsplanung:
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Wie angezeigt

Ersatzneubau Georg-Schwarz-Brücke
Über Anlagen der DB AG
Stützwand 6 - BWII / W45

Schnitte
13-002

Übersichtsplan 2

DHHN 92
ETRS

zugehörige Zeichnungen

13-001 Übersichtsplan 1

31-001 Bohrpfahlplan
74-001 Geländerplan Teil 1
74-002 Geländerplan Teil 2
81-101 -
81-112 Schalpläne Segmente F1 - F12
81-201 -
81-212 Bewehrungspläne Segmente F1 - F12

5m0m 10m

M 1:50

2m1m 3m 4m

1m0m 4m3m2m

M 1:25

5m0.5m 1.5m

Übersichtsplan 2

M  1 : 50
Schnitt H - H


